ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 01 DE JUNHO DE 2023.

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (01.06.2023), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com

início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de

Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo,

Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza.

Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Apresentação e Aprovação das Atas da

8ª Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de maio de 2023 e da 5ª Reunião Extraordinária, realizada

no dia 25 de maio de 2023. ATAS APROVADAS POR UNANIMIDADE. Leitura   do Expediente

do Executivo: Ofício nº 249/2023 – resposta à solicitação do Vereador Silvio Cristovam de Souza,

através do ofício de nº 092/2023. Decreto nº 065/2023 – feriados e pontos facultativos. Leitura do

Expediente de Terceiros: Ofício nº 14/2023 da Escola Municipal Dr. Moreira Brandão, assunto;

DOAÇÃO. Abaixo assinado dos moradores e residentes do Bairro da Chacrinha. Assunto: canil

municipal. Ofício nº 380/2023 do DER /MG. Assunto: Obras. Ofício nº 996/2023 – Ministério da

Integração e do Desenvolvimento Regional. Assunto: Liberação de recursos financeiros. Ofício nº

373/2023 da Secretaria de Estado de Educação. Assunto:  reforma geral da Escola Estadual Virgínia

Marcondes Escobar. Convênio SICONV Nº 939203/2022-  adequação de vias e pavimentação.

Convênio SICONV Nº 939560/2022- pavimentação de ruas urbana. Convênio SICONV Nº

939751/2022- pavimentação de ruas urbana. Convênio SICONV Nº 939845/2022- pavimentação de

ruas urbana. Convênio SICONV Nº 939947/2022- pavimentação de ruas urbana no Distrito de Monte

Verde. Leitura e Votação dos Requerimentos: Requerimentos n° 88 ao 94/2023 – APROVADOS

POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADOS PARA O PODER EXECUTIVO. ORDEM DO

DIA: SUBSTITUTIVO AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

199/2022 – “Institui o Plano Diretor do Município de Camanducaia, nos termos do artigo 182 da

Constituição da República Federativa do Brasil e do Capítulo III da Lei Federal 10.257 de 2001” -

APROVADO POR 7 VOTOS A FAVOR EM SEGUNDO TURNO. VOTARAM CONTRAM

OS VEREADORES: CARLOS CESAR TEODORO DE AZEVEDO, JOSE ANTONIO DOS

SANTOS, RIVAILDO BENEDITO DE SOUZA SANTOS, SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 209/2023 - “Altera a Lei Complementar nº 046/2012

que “Estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município, institui o respectivo quadro

de cargos e dá outras providências.” e dá outras providências.” -  APROVADO POR

UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO DE LEI Nº 2.757/2023 – “Dispõe sobre

a desafetação e permuta de área que menciona e autoriza sua permuta por outra.” -  CONTINUA EM

ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº 2.765/2023 - "Dispõe

sobre declaração de utilidade pública da Sociedade de Amigos do Bairro do Bom Jardim e dá outras

providências" – APROVADO POR UNANIMIDDE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI

Nº 2.766/2023 -  “Institui a lista eletrônica de espera por vagas nas creches e escolas da educação

infantil no âmbito do município de Camanducaia MG.” – APROVADO POR UNANIMIDADE

EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo

Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.768/2023 – “Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508,

de 25 de outubro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera

a Lei Municipal nº 2.557, de 12 de maio de 2022 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da

lei orçamentaria de 2023 e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº   2.769/2023 -  “ Dispõe

sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508, de   25 de outubro de 2021 que dispõe sobre o Plano

Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei Municipal nº 2.557, de 12 de maio de 2022

que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentaria de 2023 e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI Nº 2.771/2023 -  “Altera a Lei Complementar Municipal nº 173/2022, que

“Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Camanducaia”. PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR Nº 210/2023 -  “Concede desconto sobre o valor do Imposto Predial e

Territorial Urbano (IPTU), e dá outras providências”. Proposições apresentadas pelo Legislativo:

PROJETO DE LEI Nº 2.770/2023 -  “ Dispõe sobre a denominação de nomes nas ruas (caminhos)

no Bairro Bom Jardim, Município de Camanducaia-MG”. TRIBUNA LIVRE: Sr. Welligton Ferreira

da Silva. Assunto: Plano Diretor. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma

horas e cinquenta e dois minutos (21:52) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes Maciel, 1º Secretário, mandei digitar e

assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ___________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo ______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ___________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________